
Vzdělávání v životě člověka 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: únor 2014 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.16 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  únor 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace je zaměřena na význam vzdělávání v životě  člověka. Obecné pojednání o 
vzdělání a vzdělanosti, popsáno vzděláváni v ČR, česká školský systém. V závěru prezentace kvíz k 
ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Vzdělání a vzdělávání 

• vzdělání je suma znalostí a dovedností, které 
získáváme během vzdělávání/studia/edukace. 

• proces vzdělávání neprobíhá pouze 
institucionálně ve škole, ale už samotnou 
existencí v lidském společenství. Sledujeme 
svět kolem sebe, tím se učíme. 

• proces vzdělávání je celoživotní, neustále si 
osvojujeme nové dovednosti a znalosti – 
nezbytné pro obstání ve společnosti. 

• problematikou vzdělání se zabývali již antičtí 
filosofové – Aristotelés, Platón. 

 
 



Proč je vzdělání důležité? 

• poskytuje nám nezbytné znalosti a 
dovednosti k existenci ve společnosti. 

• vzdělaní lidé jsou méně ovlivnitelní a 
manipulovatelní, vidí věci v souvislostech, 
nepodléhají populismus. 

• vzdělání úzce souvisí s povoláním. Pokud 
nejsem od přírody mimořádně nadaní(hudba, 
výtvarné umění apod.),  míra našeho vzdělání 
ovlivní i budoucí povolání. 

• obecně platí – čím vzdělanější člověk, tím větší 
možnosti při volbě povolání. 



Vzdělávání v České republice 

• dle ústavy je základní vzdělání povinné. 
• předškolní vzdělávání povinné není. 
• střední a vysoké vzdělání je bezplatné 

(výjimky upraveny zákonem). 
• české školství do značné míry navazuje na 

názory Jana Amose Komenského, který 
položil základ české školské soustavy. 

• česká školská soustava se skládá ze 3 stupňů – 
základního, středního a vysokého vzdělání. 

• existence státních i soukromých škol. 



Vzdělávání dospělých a seniorů 

• DOSPĚLÍ – jsou k dispozici distanční studijní 
programy – střední i vysoké vzdělání. Někdy s 
používají výrazy: dálkové studium, večerní 
studium. Důvody – splnění kvalifikace, profesní 
růst, osobní ambice. Vzděláváním dospělých se 
zabývá andragogika. 

 

• SENIOŘI – tzv. univerzita třetího věku. Senioři se 
věnují určitému oboru, studium není zakončeno 
zkouškou, senior obdrží pouze certifikát či 
osvědčení. Důvody – kontakt s vrstevníky, 
aktivita, udržování mentální kondice. 
 

 



OVĚŘENÍ 



1. Jaký je rozdíl mezi vzděláním a vzděláváním? 
2. Proč je vzdělávání celoživotní proces? 
3. Proč bývají vzdělaní lidé méně 

manipulovatelní? 
4. Kolik stupňů má český vzdělávací systém? 
5. Co je to univerzita třetího věku? 
6. Čím se zabývá andragogika? 

 
 
 

 



Zdroje 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%AD#V.C3.BDchovn.C4.9B_vzd.C4.9Bl.C3
.A1vac.C3.AD_soustava 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%ADV.C3.BDchovn.C4.9B_vzd.C4.9Bl.C3.A1vac.C3.AD_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%ADV.C3.BDchovn.C4.9B_vzd.C4.9Bl.C3.A1vac.C3.AD_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%ADV.C3.BDchovn.C4.9B_vzd.C4.9Bl.C3.A1vac.C3.AD_soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


